(199) SPRENGEL, Geschicht. der Artzneywiss. 4. Band. p. 24.

(200) Horum sententias de respiratione et ingressu aeris in sanguinem, tam parum distantes ab illis, quae nostris temporibus saepe tanquam novi quid proferuntur, adeo mirati fuimus, ut sequentia adducere non inutile fore putaverimus, ut pateat, quantum jam illo tempore veram respirationis naturam perspexerint.

NEEDHAM dicit jam anno 1667 [\*]: „Certe mihi extra omnem, dubium est, aerem sanguini copiose admisceri, neque solummodo in ipsis massa, sed et in ventriculo ipso fermentationis insigne instrumentum esse, et ciborum concoctionem promovere; — nec per hunc solum aditum, sed et per poros cutis verisimile est, non parum aërei corporis semet insinuare; hinc sanguis arteriosus floridior, et splendidior fit venoso [†].”

LOWER sequentia protulit anno 1668 [§]: „Colorem rutilum, particulis aëris sese in sanguinem insinuantibus omnino deberi, ex eo perspicuum est, quod in pulmonibus per totum fluidus redditatur, quia in illis aer per omnes sanguinis particulas diffusus cum ipso intimius miscetur sanguine.”

Mirum autem, quantum jam novit THRUSTON; dicit enim: „Non tantum aërem sanguini admisceri, sed et subtillorem purioremque aëris partem, dum ille inspirando pulmonibus hauritur, ibidem quasi dispendi; adeoque aërem inspiratum, utpote fuliginibus et vaporibus implicatum et inquinatum orbatumque potiori sua parte, vappi, dum quodammodo et effetum reddi; quin etiam eidem elasticitatis suae vim magna ex parte perire, nempe mobiliori illa materia, „plu-

[\*] De formato foetu, Cap. 6. De ingressu aeris in sang. in Mang. Bibl. tom. 1. p. 563.

[†] l. c. p. 568.

[§] De motu et colore sang. Cap. 3. De differentia sang. Venos. ab arterioso. Lond. 1669. in Mang. Bibl. tom. 2. p. 107.

peraturam sanguinis arteriosi venosi temperaturam superare docuit (201). Varias dein diversitates in sanguine arterioso et venoso invenire putarunt alii (202); usque dum cl. HALLER, quod sane mirandum, cum tam multis vivisectiones instituerit, omnem differentiam negaverit; dicit enim: „saepe comparavi arteriae pulmonalis cavaeque „venae sanguinem cum arterioso sanguine venae de pul- „mone reducis, nunquam in multis experimentis aliquam „in colore utriusque sanguinis diversitatem vidi (203).”

DE

„plutimum spoliato [\*]; et deinde addit: Particulae aëris sanguini  
„commixtae non ad fluiditatem solum, verum etiam ad *calorem*  
„ejus conservandum non parum valent, nitrosas enim aeris particulas  
„illud ingenium obtinere, ut conceptum semel calorem adaugeant [†];”  
et plura alia memorata dignissima, quae brevitatis causa transire  
debemus. Deinde MAIJOW, qui tanquam systematis Lavoisierianae  
primus conditor a multis celebratus est, sequentia scripsit Ao.  
1668 [§]: Particulae indolis nitro-salinae valde subtiles ab aëre, pul-  
monum ministerio, secerni inque cruxis masam misceri; et in  
altero tractatu [\*\*]: „sanguinem ex placenta non tantum succum nutri-  
„tium, sed et particularum nitro-aeriarum portiunculam ad fetum  
„advehere; hinc placentam *pulmonem Uterinum* nuncupari voluit.  
Nisi verbis ludere velimus, fatendum, nostram aetatem vix his om-  
nibus addere aliquid posse.